(1) Præ oculis habendum est gravissimum motum Gregorii XVI, qui in sua Encyclica emissa, VII. Kal. Jul. 1854, adversus opusculum: *Paroles d'un croyant*: *Probe autem, inquit, intelligitis, Venerabiles Fratres, nos hic loqui etiam de fallaci illo,*

existentiam, una cum cultu idololatriæ, dico hoc aperte repugnare Scripturæ testanti, et quidem sæpe, illos idololatrias Deum deseruisse. Sic Deut. XXXII, 18: *Deum, qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui*; et Psalm. CV, 19 et seq.: *Fece- runt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et oblitus sunt Deum, qui salvavit eos*; Jer. II, 5, 6: *Elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem* (id est idola), *et non dixerunt: Ubi est Dominus, qui ascendere nos fecit de terra Egypti?* Ps. LXVIII, 25: *Effunde iram tuam in gentes, etc.*; Jud. X, 6: *Filii Israel... servierunt idolis, Baalim et Astaroth, et diis Syriæ ac Sidonis et Moab, et filiorum Ammon et Philisthim; dimiseruntque Dominum, et non coluerunt eum*: ibid. 10: *Peccavimus tibi, quia dereliquimus Dominum Deum nostrum, et servivimus Baalim*; et V, 16: *Alienorum deorum idola projecerunt, et servierunt Domino Deo*. Quæ quidem omnia, hisque similia, cum assertione auctoris componi nequeunt.

II. Obj. 1. Haud ita stupidi fuisse ethnici dicendi sunt, ut non intelligerent Deum alium esse quam ligna et lapides, 2. patet ex eo, quod ipsi mutarent simulacra pro arbitrio, cum tamen deos non mutarent, unique Deo multa simulacra ponerent. 3. Quod si propheta passim judæis et gentilibus fornicationes cum ligno et lapide exprobrare non desinebant, ratio est, quod Deum in ligno et lapide carnaliter venerabatur (1). Hinc, 4. cum gentiles a christianis tantæ stupiditatis arguerentur, respondebant se non ita hebetes fuisse: *Nam neque nos ara, neque auri argenteque materias, neque alias quibus signa constant, eas esse per se deos, et religiosa decernimus numina; sed eos in his colimus, eosque veneramus, quos dedicatio infert sacra, et fabrilibus efficit inhabitare simulacris* (2); ergo.

Resp. ad 1. D. Omnes, Tr. plerique, seu multitudo N. Contra factum et documenta conjecturæ nihil valent. Porro factum i stud certissime constat ex dictis in probationibus; nunc addimus auctoritatem S. Augustini, qui in libro *De doctrina christiana*, lib. III, cap. 7: *Fateor, inquit, altius demersos esse, qui opera hominum deos putant, quam qui opera Dei*; et infra: *Illi simulacra venerantur vel tanquam deos vel tanquam signa et imagines deorum*. En igitur cultum absolutum idololorum, quem multorum fuisse idem testatur S. Doctor in Ps. CXIII, et epist. 49. n. 10, et cultum quorundam relativum, non quidem Dei, sed deorum. Tertullianus, *Apologet.* cap. XII, asserit deos gentilium plura pati, dum fiunt, ab artificibus quam pa-